De his qz.vi.m e cāfi.

lai corporis, nam sicut excusat quid occidendo aliis
ca detensionio, ut in de. si furiosus, de homicidio, ita
debet excusari iste qui ut non paret vocationem dñi interfecit.
idem leuit glo. i. l. penali. ff. si famili. fur. feci. dicitur et
bar. in. l. iij. ff. de noxa, et satis bene facit ibi tex. de iure
canonico seu diacono non credere hoc dictum legislatum
pedere qz ut notat dicit iste tex. que ad hoc nobis.
pro nullo metu debet quis mortale peccatum incurrens.
et est ro quia vt. qz. dixi, potius debet qz conservare vi-
tam aie qz corporis, nam committendo peccatum mortale
mortitur aut sustinendo vno gladii moritur corpus qz
imo vir pfectus potius deberet pati mortis corpoream
qz constitere peccatum veniale, qz peccatum veniale oppo-
natur feruori caritatis ut no. glo. in probemio sexti. vir
aut pfectus potius debet eligere iterum corporis cadu-
ci et mortalitatem qz perdere feruorem caritatis quaz habet
in deo. facit qd le, et notat in. queruntur. et in. c. ne qz
p. q. i. j. tamen non pot negari qz occidendo alii ppe-
tient qz permittat homicidium ex quo ille qz non est iter-
fecens non erat aggressor. xv. q. i. c. merito. sed qz de-
bet potius omnia mala pati qz malo plentire. xxij. q. v
c. ita ne. Hec ob. si dicat, iste fecit auctueralz sui corporis
et qz licet quis alium occidit cā detensionio. qz ista p-
cedunt qz quis occidit suum aggressorem, quia tunc poti-
us aggressor. dicitur p. i. p. i. occidere et iste dicitur pati
ut no. in. d. cle. si funeris. sed in c. su n. iste qz metu
alterius facit directe agit et explet iniquitatem alterius.

Et redeundo ad p. trarium dat tercia soluio scdm
30. an. qz non valena aliter soluere contrarium dicit qz ca-
sus exceptus ptra iuris regulā nō est extendendus ad
alii calos eiusdem v. paris ronis nisi per pncipē allegat
l. l. v. o. q. ē. viro. ff. so. ma. z qd no. i. c. coltoez. de re.
in. l. vi. et in regula que a iure cōi de re. in. l. vi. Et no-
tabis singulariter hoc dictū ad materiaz extensionis.
In contrarium tñ facit. l. iij. ff. ad ierui. et in. c. cū dilecta.
de colir. vii. et glo. in. l. i. L. de cōdi. inde. et in cle. i. S
elec. cum maitis si. et maxie est gle. singularis in. c. i. S
tempo. or. li. vi. vbi dī qz vbi est oino eadē ro debet esse
eadem iuris dispositio etiā in pena f. potius ex mente
videtur cautū in lege f. ppter necessitatē vite conservā
de licitum est cōicarē tempore famis excōicato. et eadē
ro vite cōseruande est imminentē timore gladii. ergo et
tunc debet excusari metus. forte ob ista qz possent op-
poni. Do. an. ponit aliam solonez dicens qz necessi-
tas famis excusat et nō necessitas gladii. qz pmo cala
pne pium mouēs mortes venit ab intra naz paciendo
mortes, ppter famē. qz disponit in scipm ita qz ipse vi-
detur scipm occidere ex quo pot sibi subuenire. vñ cur
iste sit constitutus inter duo mala debet eligere minus
malū ut potius cōicet excōicato qz fame pire. Sed in
scdō casu pncipiū monēs mortē venit ab extra qz ali-

minatur mortē quo casu iste nō dicit agere sed pati. P
mei? ē pati mortē ab alio inferendā, qz committere pē-
catum. qz pmitendo iniqtatem agit sustinendo mortē
patitur passio vno nō imputat sed actio sic. Ratio scdō
dici mibi placet. sed ro pma pēt morderi. nam nego
qz quis dicas scipm interficere si. ppter honestū conser-
vandū fame perit. Nam ex hoc sequitur qz malier. pp-
ter necessitatē famis posset eligere vitaz turpem cū sit
minus peccatum fornicatio qz homicidiū qd mō nō eit
licitum diā scdm leges ciuilis. ut in. l. palā. ff. de ritu.
nup. et alibi dicit tex. qz nō minus debet quis timere
stopū qz mortes. ut in. l. isti qdem. ff. menuis cā. Itēz
in iure nō est possibile ut dicit do. an. ut vere qz possit
pmitui iter duo mala. qz lex nō est ipsa sit impossiblē
li. iij. di. erit autē lex. unde aliter nō est peccatum si co-
tari nō posset. qz non ē peccatum nisi sit voluntariū. xv.
q. i. in p. n. unde in iure non est dare perplexitatē in
dictis ut no. xij. di. in summa. nec ob. c. duo mala.
eadē di. qd allegat do. an. qz illud pcedit scdm falsaz
opi. extimatio se esse iter duo mala. f. vere nō ē possibile
le. vii oportet dicere qz ppter necessitatē famis non
est peccatum cōicato. nam si in se effet mā
debet qz fame pire. Id oss solvi et qnto iudicio meo
qz ideo nō excusat in metu sed ē necessitate famis sic
qz maleficia distinguuntur volūrate et pposito. in. c. cū
voluntate. de sen. ex. in. l. qui iniuria. ff. de fur. is autē
qz cōicat excōicato. ppter necessitatē famis non agit cō-
municare excōicato. neqz committere iniqtatem. f. pnci-
paliter subuenire necessitatē sue. is autē qz cōicat ppter
metu agit pmittere iniqtatem. qz ad hanc ipam pmit-
tendaz cōpellitur quā nō debet committere. ppter malū
corpis. Hec ob. qd dixi qz ppter bona recipienda licet
te cōicamus excōicato qz illud permittis in odium ex-
cōicati ne reportet cōmodum de malitia sua. ut in. c. i.
telleximus. d. iudi. Ultimo b. gemitus nunqz cōicā
excōicato peccet mortaliter. videntur qz sic per istū tex.
vbi dicitur qz pro nullo metu debet qz incurrere. pec-
catū mortale. et logtur de ptcipante cum excōicato p-
metu. Scđo facit. c. fi. de cle. ex. min. vbi dicit qz ex-
cōicatus minor p ptcipium cū excōicato graniter pec-
cat celebrando si em illud ptcipium nō induceret pec-
catum mortale sed veniale non diceret tex. qz graniter
peccet celebrando maxie quia venialia peccata dimit-
tūr per orōem dominicā et confessionem generalem
quam facit sacerdos in introitu missae et per aspersōes
aque benedictae. ut no. in. p. hemio. vi. et de p. di. iij.
in. ca. de quotidiani. ad idem. ca. p. a. de except. li.
vi. cum si. In contrarium facit quia si talis cōicō iducere
mortale non pmitteret propter necessitatē famis nec p-
mitteretur familia cōicare dño excōicato cni p. trarium
bēt i. d. c. qm illtos. z. d. c. iter. So. i. hac. q. vāria

Vm dilectis. subuenitur si non
fuit talis qui debuerit cadere in constantem
virum. pmo pmititur diffusio cū. scđo soluit obita
culum ibi. non obstante. tertio diffinit ibi sup. 126
pmo qđ clericū alicuius ecclesie possunt per iuramentū
• et votum se astringere ad antiorē vitā. et austriorem
ducendā. Secunda nota qđ pot quis ex voto se altri
gere ad seminā certaz regulaz religiosoz licet sc̄ non
transferat. ad illos religiosos. Tercia nota qđ met⁹ con
tinens moris piculum vel corporis cruciatum dicit ca
dere in constantem virz. excusat ergo qđ si quid fecit
ppter metum mortis vel corporis cruciatū. Et intelligo
qđ fecit id qđ in se non erat peccatum. alias aut pro
lus no excusaret ut. s.c. pxi. et qđ ibi dixi. Quar
to nota ibi in constantem qđ metus excusat si est talis qui
poterat cadere in constantē virz. si ergo constans vir in
illius motus pp̄ pier metum illud sufficit unde n̄ requiri
tur vir constans ad idem. c. veniens. et. c. consultationi
j. de spon. tēx. m̄ in. l. meū. ff. e. dicit qđ debet cadere
in constantium b̄ primū cōmis. Item nota et tene
menti qđ quēadmodū non excusat metus nisi ut talis
qđ poterat cadere in constantem virz ita nec dolus n̄ er
go subuenitur oolum passo nisi fuerit talis qui virz co
stantez et pitum deceperet. Et nota ibi ad latitudinem
qđ nimia simplicitas appellat fatuitas. facit qđ n̄ gl.
pxij. q. iiiij. innocēs. forte enī illi austerici p̄mittebant
aliqua p̄tra ius ut si obsermarēt eoz regulaz non pate
rentur aculeos carnis vel p̄mittebat aliqua cōtra ius
positiū vel regulaz is enī qui ista credit simpliciter et
sane credit. ideo non pot postea allegare dolim.

Ultima nota ibi sup restituōne petita. ar. opti. qđ
etiam in spūalibus qđ sit per metu tenet līc̄y veniat re
scindendū restitutioñe petita. pbando istum metu qđ
est contra op̄. do. an. quam tetiḡ in. c. q. s. e. Et nota
practicaz in modo intentandi actiōem qđ me. cā. Nam
debet quis petere se restituī ad statum in quo erat ante
qđ pateretur metu. In glo. ibi. sed seip̄os psonali
ter obligauerunt nota bene glo. qđ clericū certe ecclesie
p̄nt se psonaliter obligare ad obseruandā regulam alī
cuīs religionis. hoc etiam videtur sentire b̄ Zinno. di
cēs. qđ isti poterant p̄sueri regulam artiorem ut in. c.
līc̄. j. de regu. Sed h̄ hosti. aliter sentit. dicit enī qđ aut
singuli volunt trasire ad aliaz religionē artiorē et p̄nt
ut in. d. c. līc̄. aut remanentes in eccia volūt profiteri
religionē austriore et n̄ p̄nt sine auīce ep̄i. ar. in. c. ad
audientiā. j. d. eccl. edi. Id est sensit gof. dicens se purare
qđ b̄ iteruenit cōsensus ep̄i. Sed b̄ dictū gof. divinat
ad illū tēx. Item si iteruenisset auīcas ep̄i n̄ fuisset b̄
allegatus met⁹ qđ in p̄stia ep̄i cessar versimiliter oīs
metus. ut in. l. non est verisimile. ff. e. et in. l. trāslatōe

De his q̄ vī. nī. e. cā. fi.

L. de transac. Item papa h̄ic se fundat dūtaxat super voto et iuramento istoꝝ. Si aut̄ iteruenisse et auctoritas ep̄i fundasset se sup̄ ordinatōne ep̄i. vt hic videtur tex. recte intellect̄ contra op̄i. ill̄ hosti. et pro op̄i. qdā sentit glo. Sed saluando utranoꝝ op̄i. distinguo sic. q̄ aut cle-
ri ecclesie volunt. p̄ficeri religionem artiorē mutando primā regulā seu antiquā statum ecclesie et dandō in futurū nouāz formā vivendi etiam successoribꝫ et non p̄nī. et hoc casu. pcedat op̄i. hosti. Aut sermata antiquā regula volunt se psonaliter obligare ad artiorē vitas et hoc p̄nī. q̄ p̄nī plus mereri. nec ex hoc alteras stat̄ ecclesie ex quo nō mutant habitum nec deserūt p̄man regulaꝫ. et h̄ic casu. pcedat iste tex. Et in hoc siendo re quiritur cōsensus oīm vt nō. in regula qd̄ om̄es. de re. in. l. vi. et in. c. sup eo. de re. in. l. et in. c. q̄. p̄pter. et in. c. scriptū. s. d. elec. H̄d p̄dicta bñ facit. j. d. appel. ad no straz. vbi religiosi tenentur obseruari religionis et ordinis et verbū ordinis cōphendit statuta facta p̄ or dinem ultra regula vt ibi dixi. Et hoc idem est videtur ē istis fratribꝫ p̄dicaribꝫ qui habent regula Augusti. et per statuta edita per ordines restrinxerūt se num̄um ultra regula. Sed an successorē possint obligare dubit to vbi no iteruenit auctoritas supioris. vnde pondera banc glo. q̄ dicit q̄ isti psonaliter se obligauerūt.

In glo. in verbo violentia. nō finē glo. singulariter ex qua habes q̄ timor excōicatōis non causat iustum metū. ita vt factū ipsius timore veniat restringendū p̄ fertim per actionē qd̄ metus causa. et facit hec gl. Jo. quā ad l̄am posuerūt Lan. Clin. ph. Idem tenuit Host. dicens q̄ aut excōicatio est iusta et imputandō est isti qui tales se reddidit vt possit excōicari. ar. opti. in. l. si mulier. ff. qd̄ metus causa. vbi patet q̄ nō excōicat metus qñ quis fuit causa illi? metus. aut excōicatio ē iniusta et n̄ timenda. q̄ n̄ ligat. s. apud deū. vt in. c. cum eterni. de re. iudi. l. vi. Sed glo. ordinaria teneret cō trarii in. c. ol. el. iij. de resti. spo. et illaz glo. seq̄ host. q̄ excōicatio infert detrimentū nō solam corpori b̄ anime vt in. c. andi d̄eniq. pi. q. iij. nec ob. scdm eū si dicatur q̄ est medicina. q̄ illud pcedit vbi subest iusta cā. vel pp̄ bonū obediētie. alio aūt pl̄ auferit q̄ aferat. Quid enī si ep̄s minē excōicationē p̄sbitero de cui? p̄motō spes erat. nōne p̄sbito iustum habet metū sine timore ne ipediret sua. p̄motio. Et ex his vides sentire host. vt dīcū suum. pcedat in excōicatione iniusta. Jo. an. et cō minē moderni distinguit q̄ aut excōicatio est iusta et non excōicat rōne p̄dicta. aut iniusta et excōicat q̄ maxi ma pena ē vt dicit tex. i. c. sacro. j. de len. exp̄. et alibi d̄ q̄ i ecclia dei nō repit pena maior. xxiiij. q. iij. cor ripiātur. et alibi dicit tex. q̄ nō est modica pena inter homines esse et hominū carere cōmercio. vt in. l. bi. qui sanctā. L. de apostat. Ego acq̄escere p̄mo mēbro. s. in

scđo dicere q̄ index debet cā cognita discutere. an ille metus debuisset cadere in constantē vīz. Quid enim si nulla erat spes. p̄motōis nec timebat de p̄nī aliquō damnū et habebat sup̄iorē excōicatoris in prompta apud quē poterat iusticiā suā. p̄sequi. certe hoc casu cō stans vir non debuisset timere. et b̄ puto pcedere quo ad intentandū actionē qd̄ metus cā. vt nō. in glo. se. Sed quo ad iplozandā iudicis officiū. pcedat īndi stincte op̄i. Jo. an. q̄ minor metus sufficit. vt nō. i. gl. se. et in. l. interpositas. L. de transac. Et est glo. sin. ut l. i. q̄. que honorāde. ff. quāz rex actio nō datur. vbi d̄z q̄ reverentia ep̄i excusat vnde si. ppter reverentia ep̄i re nūcianit q̄s p̄bende sue p̄t postmodū illaz repetē q̄z non sponte fecit qd̄ intelligit ibi bar. et bene q̄si inter nenerūt aliisque mine vel verbera q̄ sola dignitas non excusat. vt in. l. ad inuidiā. et ibi per bar. L. e. et b̄ vo luit tex. in. d. l. i. q̄. q̄ honorāde. In eo q̄ dicit q̄ si libertus. p̄misit aliquid dñō non p̄t petere restōem al legando metū. s. debet inde pcedere cā cognita. vt sc̄z videat an iuste habuit timere et idem dīc in uxore cum dicit se aliquid fecisse ob reverentia mariti. vt sola reverentia nō excusat nisi p̄cesserint mine vel verbera. vt nō Bar. in. d. l. ad inuidiā. et in. l. i. q̄. q̄ honorāde. et sen sit Inno. in. c. cām mīmonij. de offi. dele. et hec bene nō. In glo. penul. ibi vides relinquentiū arbitrio iudicis nō singulariter p̄ticulari glo. ex qua habes q̄ qñq̄ sola vba miatoria vel sola potētia hoīs iducit ius sum timore. vtputa si erat tyrānus q̄ solebat male tra ctare homies non acḡentes p̄cibus suis. vnde tūc sole p̄ces inducit iustum timore. et idem dīc de minis habebit enī index cōsiderare psonaz minātio. nāz sunt qdām homies ita p̄fundi q̄ non minātūr nisi habe ant volup̄atē exequendī aliq̄ vero multa minātūr et nē bil faciūt. Ibis enī et alīs cīcūstantijs consideratis habebit index arbitrii an et qñ metus habebit excusare. Et idem nō. bar. in. l. metū. L. e. et in. tractatu de tyrāno. et Inno. et hosti. hic. Et nō q̄ glo. ponit ista tria vt diuersa vba mine. et potentia homis. q̄si qñq̄ sufficiunt vba sola sine minis. exemplū vt dixi in tyra no severo. Hic q̄ etiāz habebit index considerare sexū q̄ minor metus excusat mulierē q̄ vīz et est glo. sin. in. c. cum locū. de spon. In eadē glo. ibi minorē metū passus ē. nota bñ. glo. q̄ licet actio qd̄ metus cā. non detur nisi p̄ metu qui habuit cadere in cōstantem vīz tñ ex iudicis officio subueniatur aduersus minores me tū. exemplū vt. s. dīc in reverentia ep̄i cū verbis miato rīs vt in marito vel in alio magistratu. q̄z non debet index pati vt iuste violentus reportet cōmodum de viol entia sua. Et idem in dolo. Item nō. glo. in. l. interpo sitas. L. de transac. et idem ibi bar. et in. l. metū. ff. qd̄ metu. causa. Sed cōtra hoc oppo. de isto tex. vbi pa

pa noln̄t subuenire q̄ metus nō cōtinebat corp̄o cru
 ciatum. So. docto. contrariū nō tangit b̄ p̄t solui mal
 tipliciter. Primo intelligendo q̄ hic iuit intentata
 actio q̄ metus cā. que nō datur pro minori metu vt. s.
 dictum est. si aut̄ vis intelligere q̄ hic implorabas iudicis
 officium potes dicere q̄ hic interuenit iuramentū.
 Et ad hoc addinco istū tex. Nam dicit nolentes viā p̄
 iurij apire. et ex hoc intellecta p̄t colligi singularare di
 ctum q̄ non auditur q̄s cōtra iuramentū metu p̄stituz
 nullus fuerit metus qui debuissē cadere in cōstantem vi
 rum et pro optimē facit. c. si vero. de iure. vbi ponde
 ratur grauissimus metus in relaxatōe iuramenti. Se
 cundo p̄t solui q̄ hic actus gestus per minorē metū
 non tendebat ad cōmodum violenti. seu metū inferen
 tis sed redundebat ad maiorem salutem istoꝝ iurantiū
 et vountium. vnde nō repiebatur cōmodum ex parte
 violenti nec vera deceptio ex pte metum passi. q̄ non
 decipitur qui mutatur ad meliorē statū. vnde ppter
 tria isti canonici succubuerūt. s. ppter iuramenti. et quia
 violentia non fuit sufficiens ad inferendū iustum metū.
 et q̄ dolus fuit bonus. In eadem glo. ibi index vero
 nō dicitur alicui inferre metum. intellige glo. q̄i index
 iste cōminatur vt in. c. tum ex l̄is. Et in. i. c.
 intellige glo. nō. vñ. q. i. p̄ntum. que dicit. q̄ index nō
 dicitur alicui metum infare. et ideo cōtra eum nō p̄t
 agi interdicto vnde vi. Secus dic vbi index iniuste me
 tum vel vim intulit. q̄ tunc p̄t agi contra eum tanq̄
 cōtra priuatum. vt in. c. cōquerente. dereisti. spo. et i. l.
 si per imp̄issionem. cum se. L. q̄d metus cā. In ea
 glo. ibi. et nō q̄ sc̄m canon. nō singulariter caudam
 glo. ex qua p̄mo collige intellectum ad. c. reintegranda
 et dico plenius in. c. cum ad sedem. de resti. spoli. Et
 cundo nota et semper tenementi q̄ clericū intentan
 do cōditōem. c. reintegrāda. p̄t laicum trabere ad in
 dicium ecclesiasticum et nescio alibi hanc glo. b̄ quo ple
 nius dico in. c. cum sit generale. de fo. p̄pe. In glo. fi
 ibi licet dolus det cām cōtractū. Nota glo. singularē
 q̄ quoddicē allegatur iuncto tex. et vide bonū tex. i. c.
 constituit all. in glo. vbi pbatur. q̄ si dolo quis fuit in
 ductus ad intrandum religionē tenet ingressus. sed si
 religiosi qui dolo illū induxerūt fecerunt hoc ppter
 bona sp̄alia illius nō debet illa bona habere et est ille
 casus singularis. Et intellige hanc glo. put loquī q̄n
 quis fuit iductus per dolum ad meliorē vitā nāt
 sile est bonus dol. Jura vero nō subueniūt nisi cōtra
 malū dolum. et dolus malus ēst calliditas seu machi
 natio ad. decipiendū circumveniendū et fallendū aliquē
 adhibita vt dicit tex. in. l. i. ff. de dolo. vide glo. in re
 yula scienti. l. vi. Et dicit b̄. Inno. q̄ dolus q̄ non ca
 dere in cōstantez virū nō b̄z excusare. et de tali dolo i
 telligitur iste tex. vnde forte iste cistercienses p̄misserūt

aliqua contra cōmunez corsam iñferoz cāp̄ puta q̄ nō
 paterent stimulos carnis si. p̄fiterens eoz regulā vñ ali
 quid. pmiserunt cōtra ius natale vel polinū vel cō
 tra regulā. nam ista et similia debent retorqueri ad im
 plicitatē et fatigatē credentiū. et ideo non subuenit
 istis aduersus talē dolum. secus vbi interueniret do
 lus q̄ p̄missimos haberet fallere. Item sc̄m Inno. fa
 culis subueniūt vbi nō interuenit iuramentū. qd nō.
 vult em q̄ aduersus iuramentū non fulgenter. dolum
 p̄sso. nili dolos habuissēt fallere prudensissimum. Et
 nō glo. singulariter in alio in co. l. q̄ dicit tenere mī
 monū licet dolus dederit cām contractū. et idem nō.
 glo. in. l. a. duo. ff. de ritu nup. et in. c. cōfūnit. x. q.
 13. Qd ego lūtarem nili talis et tantus esset dolus
 q̄ habuissēt tollere cōfēnsū. ad hoc qd nō. in simili.
 glo. an. in. c. vñico. de cōmoda. et facit tex. in. c. cum io
 cum de spon. Tercio tñ ex glo. lūcto tex. casum i
 quo dolus nō p̄ponderat culpe. et colligis ex tex. q̄ isti
 canonici fngūt in culpa creendo p̄ualionibus illoꝝ
 cisterciensiu. Et illi cistercienses fuerūt in dolo p̄mittē
 da ea q̄ non poterāt obseruare. et nō subuenit istis
 cuiopolis cōtra dolos cōtra. l. item mella. ff. ad. l. ac
 qui. So. duplex. vi colligit tacite de mente doc. Prū
 mo q̄ iste tex. p̄redit in dolo bono. cōtrariū i dolo ma
 la. et est bona lūctio. Secdo q̄ dolus p̄ponderat cul
 peiū seu leuissime. sed nō culpe late. nam magna cul
 pa equipatur dolo. vt in. l. q̄ nema. ff. depositi. et in. l.
 magna negligētia. ff. de vñ. lig. vii sicut dolus p̄petuāl
 cum dolo. in. c. itēlēpūt. de adult. et in. l. si duo. ff.
 de dolo. ita et lata cuipa dōz cōpensari cū dolo. et nota
 hanc solonez. Et in. l. glo. dic q̄ in. c. ex l̄is nō fuit da
 ta restitutio cōtra mīmoniū. Et iugabundantia in causa
 mīmoniū. Et idem p̄t dici in alijs sp̄ualib. vt si q̄s
 itrauit religionē aī. xxv. annū non p̄t petere restitūm
 in integrum post igrēsum q̄ fuit ieius. Et si mīoꝝ litigāl
 sup sp̄ualib ledere in iudicio posset petere restitūm
 in integrum. de quo tñ dic vt plenius not. in. c. ex pte
 de resti. spo. et c. Abbas.

¶ Probat violentia p̄ testes
 PER EO res amisse probantur per iu
 ramentū et sup valore rerum amissaz taxati
 one iudicis p̄missa. et lecito petētis iuramento sit p̄dē
 natio. et ē casus nōbīl. In p̄ma ponit p̄tis cōquesitio.
 In sc̄m pape mīsio ibi vñ. Nō p̄mo ibi de violentia
 per testes q̄ litigans violentiam debet eam legitimē
 p̄ testes pbare. vñ sup violentia seu delicto nō stat iu
 ramento p̄grentis. p̄ b̄ facit q̄ delicta dñt dilucide pba
 ri. vt i. l. sc̄iat cūci. L. d. pba. canoizata. h. q. vñ. sc̄iat.
 dicit tñ q̄ vbi idicia essent violenta tūc p̄ idicia possit
 p̄bari violentia. et sic dōz intellegi. l. indicia. L. d. rei. ven. et
 vide q̄d plene dico i. c. cōfō loco. d. pba. Item puto q̄

De his q̄ vi. mē. cā fi.

vbi ageretur de modico preindictio sufficit probare vlo
lentiam per unum testem cum iuramento p̄tis iuxta ea
que habent in. c. s. de dñe. Seco nota casum valde
notabilem in quo quis pbat per p̄p̄zim iuramentum
res amissas et eaz valorem. An autē hoc habeat lo-
cum contra quēlibet deliquentes dicam. Tercio
nota ibi taxatione. q̄ index an condēnationes ad exti-
minationes rerum amissar̄ debet prius taxare sc̄dū iudi-
cium suum valorem illaz rerum et postmodum defer-
re iuramentū p̄tū vt iure an valet tantum quantū ipse
taxauerit. neq; debet prius recipere iuramentū et post
modum taxare q̄r̄ cum illud sit iuramentū de veritate
si taxaret postmodū in minori quantitate redargueret
iurantem de peritio. qd̄ esse non debet. vt in au. Et hoc
bodie nono iure. L. de iudi. et in corpore unde sumū
co. ti. in. S. oportet. secus aij. Et in iuramento affectio
ni s. quia tunc iudicis taxatio potest precedere et sequi
vt in. l. videamus. in. S. iurare. ff. de in litigi iurare. na
hoc casu non redarguitur iurans de piurio. sed de ior-
dinata affectōne quam habebat in rem suam. vt nōne
glo. et Bar. in. d. av. sed bodie nōlo iure. et in. d. l. vi
deamus. et q̄ si sit defensio hoc iuramentū affectōis
dicendum vt legitur et nō. in. l. in actionibus. ff. de litē
iurare. Ultimo collige q̄ potest quis rerum amissa-
rum petere extimatōem. et sic non tenetur q̄o precise
petere rem quaz p̄didit. In hoc tamē distingue q̄ ant
res amissa extat ita q̄ potest restituī. et tunc non debet
peti extimatio. sed ipsa res que est i extimatōe vt in. l.
refurtiva. ff. de cond. fur. et si nō possit restituī tempe-
sentie index cōdemnabit in extimatione licet fugit
res ipsa petita. quia in defectum rei succedit extimatō
in obligatione. vt in. l. iulianus. ff. de consel. aut certū
est a principio rē nō extare seu restituī non posse. et tunc
debet peti extimatio et etiam in extimatione debet sie-
ri condemnatio. sic potest intelligi iste tex. et in. l. si q̄i.
L. vnde vi. et pbatur in. d. l. in refurtiva. Quantez da-
bitatur an res extet tunc potest fieri petitio alternativa
vt peto talem rem et si non extat peto extimationem.
vt nō. per bar. in. d. l. si q̄i. et i. d. l. in refurtiva. et ple-
niss in. l. stipulatōes non dividuntur. ff. de ybo. obli.
et hec notabie. In glo. i. ibi. ppter difficultatem. p
bandi. zc. pondera bene glo. vult enī q̄ duo debent co-
currere ad hoc vt stetur iuramento cōquerentis. pmo
difficultas pbandi res amissas. sc̄do odium violenti nō
ergo sufficeret difficultas pbandi absq; delicto cōuen-
ti. Et hec facili ad q̄onem pone statutō caue. q̄ si q̄s
fuerit distractus in villa q̄ teneatur ipa villa ad exti-
mationem. viator nunc p̄queritur de spoliatiōe. et petit vt
villa cogatur ad emendandum. queritur nūquid debe
at stari iuramento isti viatoris. et dicendū q̄ violētia
debet pbari p. testes. vt hic est tex. vel per iudicia vio-

lenta modo p̄dicto. Sed dubium est nūquid sup quā
titate rerum amissar̄ debit stari iuramento cum b̄ co-
currat difficultas pbandi. quia solus erat q̄i erat dis-
robatus et nemo vidit quid portabat in valisio vel in
marsupio. Item h̄ic concurrit odium spoliatoris. Et
contrariū cōiter cōcludit. q̄ licet h̄ic cōcurrat male-
ficium tñ villa que cōuenit non cōmisit maleficium
sed tegetur de maleficio alterius vigore statuti. et ideo
non debet stari iuramento illius cum nō agatur p̄tra
delinq̄ntem. secus si ageretur contra illum qui spolia-
vit ita cōiter cōcludit legiste in. d. l. si q̄i. et in. l. ne
quid. ff. de incen. rui. nau. Et q̄ duo requirūtur ad b̄
vt stetur iuramento videlicet difficultas et maleficium
cōuenit nō glo. in. d. c. au. s. novo iure. et in. d. l. vi
deamus. et bar. in. d. l. si q̄i. Seco insertur ad ali-
am q̄oem nungd dispositio huius. c. habeat locum in
vi cōpulsiva tñ. Blo. ista in p̄cedenti p̄tcula videtur
sentire q̄ sic. in eo q̄ dicit q̄ h̄ec decretalis p̄tinet ad p̄
mam ptem rubrice. vbi ponitur de vi. vt nō ad sc̄dam
vbi tractatur de metu. ergo si per metu aliqd p̄didi nō
stabilitur iuramento meo. Contrariū notabiliter voluit
b̄ Zno. dicens cu iste tex. loqna de vi habet locū in
qualibet vi. siue sit cōpulsiva sine ablativa sine expulsi-
va. Itē in turbativa et ingratina. nam in omib̄ illis
p̄t vis verificari. vt habes glo. s. e. ad audientiā. Itē
sc̄dm eum ista decretalis ponit sub isto titulo. vbi ge-
neraliter tractatur de vi et metu ergo vt cōueniat rubro
debet generaliter intelligi. et ex hoc insert q̄ si ppter
gentes armatas venientes versus me. p̄babiliter fugi
q̄ de omnibus damnis mibi illatis debet stari iura-
mento meo. Idē dicit si dñs alicuius loci iniuste bāni
ferit aliquę subditū. nam si bona sua sunt postmodū
occupata debet stari iuramento suo sup rebus amissis.
Idem etiaz cōcludit in furto. licet enī iste tex. nō loq-
tur in furto sed in vi. tñ eadē est rō cum cōueniat fur-
de suo delicto et sic difficile est probare res amissas q̄
pbato facto stabilitur iuramento meo sup reb̄ amissis
et lz qdā tenuerūt cōtrarium vt b̄ refert Zno. Illo. tñ
sequit̄ p̄maz op̄. Zno. vt subueniat pbationib̄ t̄pa-
niatur maleficium qd̄ est nō dignum. Idē dicit Zno.
si cōuentus redargueretur de dolo. vt inodum do-
losi. et ppter difficultatē pbandi stetur iuramento p̄tis.
Et b̄ insert q̄ si ego depositi penes te laccū sigillatum
et tu mibi restitūsti sine sigillo q̄ si p̄qror d̄ p̄ditōe al-
q̄z rex d̄ stari iuramento meo. q̄r̄ in actōi depositi veit
dol. vt nō. i. c. d̄ deposito. et i. l. i. ff. e. vñ dolose fuit
yfa tollendo sigillū. Et h̄ac op̄. Zno. rep̄o tensi-
se bar. i. d. l. i. actōib̄. Do. an. p̄siderat duplex iuramē,
tū. qdā p̄stal sup quātitate rez amissar̄. qdā fūta
tor super extimatōe rerum. in primo casu dicit q̄ so-
lum in iterdicto vnde vi. vel vi bo. rap. debet verificari